personne la forme d'esclave, c'est-à-dire la nature de l'esclave ; et ainsi le Créateur de l'homme est fait à la ressemblance des hommes, et ayant été reconnu pour homme par les dehors, se rabaissa lui-même, s'étant fait obéissant jusqu'à la mort et jusqu'à la mort de la croix (Philipp. 2, 7-8) (1).

Qu'a apporté sur la terre ce grand négociant venant des régions éternelles ? demande le vénérable Bède (2). Ce divin négociant a trouvé dans notre région ce qui y abonde. Et qu'est-ce qui abonde ici-bas ? Naître et mourir. La terre est pleine de ces marchandises, naître et mourir. Il est né, il est mort. Mais par quelle voie est-il venu ? Il est venu sur la terre, mais non par la même voie que nous. Car il est venu du ciel, de son Père, et cependant il est né mortel ; il est né par le Saint-Esprit de la Vierge Marie. Sommes-nous venus au monde de cette manière ? Nous, nous sommes venus d'Adam et d'Eve par la concupiscence de la chair ; mais lui, non. Car Marie conçoit par le Saint-Esprit et par la foi. Il est né mortel pour les mortels. Pourquoi est-il né mortel ? Parce qu'il a la ressemblance de la chair de péché. Il n'est pas venu dans la chair de péché, mais seulement dans la ressemblance de la chair de péché. Qu'a la chair de péché ? La mort et le péché. Qu'a la ressemblance de la chair de péché ? La mort sans le péché. Si elle avait le péché, elle serait la chair de péché ; si elle n'avait pas la mort, elle n'aurait pas la ressemblance de la chair de péché. Le Sauveur est venu tel ; il est venu, il est mort, mais il a tué la mort. Ce que nous craignons se termine en lui. Il l'a reçue et il l'a tuée.

Le Verbe s'est fait chair : *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14). Ecoutez saint Bernardin de Sienne (3) : Il s'est fait chair de la chair, il s'est fait dans la chair, il s'est fait au-dessous de la chair, il s'est fait pour la chair, il s'est fait au-dessus de la chair, il s'est fait en dehors de la chair, il s'est fait contre la chair. Le Créateur et la créature se sont réunis ensemble, celui qui a fait et celui qui a été fait, Dieu et l'homme, le Rédempteur et le racheté, la captivité et la rédemption, le prix et l'acheté, l'amour et l'aimé, la mort et la vie, la noblesse et l'abjection, le riche et le pauvre, le juste juge et le condamné justement, le libérateur et celui qui doit être délivré. Les droits de la nature sont changés : une femme est mère et vierge, son fruit est Dieu et homme. L'Eternel, l'ancien et le nouveau se sont réunis ensemble : la substance divine en trois personnes distinctes, la substance spirituelle créée en trois puissances, la substance corporelle en quatre éléments, forment une seule personne, comme les trois personnes divines ont une seule substance. La nature humaine est devenue plus noble en